

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 常陽銀行

コード番号 8333 URL <http://www.joyobank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 鬼澤 邦夫

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長

(氏名) 笹島 律夫

TEL 029-300-2604

四半期報告書提出予定日 平成21年11月26日

配当支払開始予定日

平成21年12月7日

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年9月中間期	81,188	△20.6	9,612	△4.8	7,419	72.0
20年9月中間期	102,339	△5.8	10,101	△61.3	4,313	△71.5

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
21年9月中間期	9.59	9.59
20年9月中間期	5.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	連結自己資本比率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
21年9月中間期	7,390,066	419,438	5.6	540.75	12.60
21年3月期	7,414,285	374,881	5.0	483.21	12.91

(参考) 自己資本 21年9月中間期 417,954百万円 21年3月期 373,511百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2)「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
22年3月期	—	4.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	167,000	△13.6	21,000	952.3	12,500	141.3	16.17

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更)に記載されるもの

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
② ①以外の変更 無

〔(注)詳細は3ページ「定性的情報・財務諸表等」4. その他をご覧ください。〕

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年9月中間期	822,231,875株	21年3月期	822,231,875株
② 期末自己株式数	21年9月中間期	49,323,794株	21年3月期	49,254,351株
③ 期中平均株式数(中間期)	21年9月中間期	772,947,399株	20年9月中間期	783,763,475株

(個別業績の概要)

1. 平成22年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年9月中間期	71,461	△22.0	9,212	△6.5	7,152	66.9
20年9月中間期	91,728	△6.3	9,854	△60.9	4,284	△70.6

1株当たり中間純利益	
	円 銭
21年9月中間期	9.25
20年9月中間期	5.46

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	単体自己資本比率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
21年9月中間期	7,379,258	414,450	5.6	536.21	12.39
21年3月期	7,401,837	370,279	5.0	479.03	12.74

(参考) 自己資本 21年9月中間期 414,444百万円 21年3月期 370,279百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2)「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 平成22年3月期の個別業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(％表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	148,000	△14.4	20,000	1,291.4	12,000	137.5	15.52

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成しております。

・上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び当行が合理的と判断する一定の予測に基づき作成しており、実際の業績は今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成22年3月期第2四半期連結累計期間における経常収益は、貸出金利息や有価証券利息配当金の減少等により資金運用収益が減少したほか、株式等売却益の減少によるその他経常収益の減少等により、前年同期比211億円減少し811億円となりました。

経常費用は、海外証券化商品等の売却により売却損が増加しましたが、預金利息などの資金調達費用の減少や営業経費の削減、有価証券の減損処理の減少等により、前年同期比206億円減少し715億円となりました。

以上により、経常利益は、前年同期比4億円減少し96億円となり、中間純利益は、法人税等の減少などにより前年同期比31億円増加の74億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

連結ベースの当四半期末の総資産につきましては、有価証券やその他資産などで増加しましたが、貸出金や繰延税金資産などで減少したことから、21年3月末比242億円減少し7兆3,900億円となりました。

負債につきましては、債券貸借取引受入担保金やその他負債などで増加しましたが、コールマネーや譲渡性預金などで減少したことから、21年3月末比687億円減少し6兆9,706億円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の増加を主因として、21年3月末比445億円増加し4,194億円となりました。

自己資本比率(国内基準)は連結ベースでは12.60%、うちTier1比率は11.28%となり、常陽銀行単体の自己資本比率は12.39%、うちTier1比率は11.19%となり、引続き高い水準を維持しております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

22年3月期通期の業績につきましては、下記のとおり予想しております。

連結については、経常利益210億円、当期純利益125億円と予想しております。また、単体については、経常利益200億円、当期純利益120億円と予想しております。

なお、業績予想につきましては、平成21年5月15日公表の数値から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当ありません。

(2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
該当ありません。

5. 【中間連結財務諸表】
 (1) 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当中間連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
現金預け金	152,953	179,030
コールローン及び買入手形	19,395	26,729
買入金銭債権	53,858	54,063
特定取引資産	2,989	9,578
金銭の信託	—	—
有価証券	2,152,356	1,975,080
貸出金	4,785,195	4,911,988
外国為替	1,946	1,316
リース債権及びリース投資資産	30,210	31,742
その他資産	72,754	70,500
有形固定資産	96,580	97,394
無形固定資産	7,394	7,124
繰延税金資産	29,061	57,654
支払承諾見返	25,053	28,552
貸倒引当金	△39,634	△36,422
投資損失引当金	△48	△48
資産の部合計	7,390,066	7,414,285
負債の部		
預金	6,539,033	6,547,452
譲渡性預金	54,764	99,360
コールマネー及び売渡手形	45,000	111,947
債券貸借取引受入担保金	109,344	73,649
特定取引負債	356	270
借入金	87,075	80,885
外国為替	283	185
社債	15,000	15,000
信託勘定借	16	14
その他負債	70,003	57,282
退職給付引当金	4,488	4,219
役員退職慰労引当金	17	742
睡眠預金払戻損失引当金	1,300	1,333
ポイント引当金	137	102
利息返還損失引当金	8	8
偶発損失引当金	2,060	1,623
特別法上の引当金	0	0
再評価に係る繰延税金負債	13,997	14,007
負ののれん	2,686	2,765
支払承諾	25,053	28,552
負債の部合計	6,970,628	7,039,404

(単位：百万円)

	当中間連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
資本金	85,113	85,113
資本剰余金	58,574	58,574
利益剰余金	258,495	254,154
自己株式	△26,834	△26,804
株主資本合計	375,347	371,036
その他有価証券評価差額金	33,646	△6,397
繰延ヘッジ損益	△1,763	△1,868
土地再評価差額金	10,724	10,739
評価・換算差額等合計	42,607	2,474
新株予約権	5	—
少数株主持分	1,478	1,369
純資産の部合計	419,438	374,881
負債及び純資産の部合計	7,390,066	7,414,285

(2)【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
経常収益	102,339	81,188
資金運用収益	67,002	58,821
(うち貸出金利息)	48,258	45,968
(うち有価証券利息配当金)	17,652	12,153
信託報酬	11	9
役務取引等収益	12,236	11,326
特定取引収益	230	275
その他業務収益	1,477	667
その他経常収益	21,380	10,087
経常費用	92,238	71,576
資金調達費用	14,756	6,705
(うち預金利息)	9,250	5,164
役務取引等費用	3,395	3,384
その他業務費用	15,752	3,233
営業経費	38,316	37,556
その他経常費用	20,017	20,696
経常利益	10,101	9,612
特別利益	1,437	1,032
固定資産処分益	0	—
償却債権取立益	1,402	1,032
その他の特別利益	34	—
特別損失	1,104	225
固定資産処分損	302	200
減損損失	23	24
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
その他の特別損失	778	—
税金等調整前中間純利益	10,434	10,419
法人税、住民税及び事業税	5,535	648
法人税等還付税額	—	△88
法人税等調整額	510	2,333
法人税等合計	6,045	2,893
少数株主利益	75	106
中間純利益	4,313	7,419

(3)【中間連結株主資本等変動計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	85,113	85,113
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	85,113	85,113
資本剰余金		
前期末残高	58,574	58,574
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	58,574	58,574
利益剰余金		
前期末残高	255,255	254,154
当中間期変動額		
剰余金の配当	△3,136	△3,091
中間純利益	4,313	7,419
自己株式の処分	△57	△2
土地再評価差額金の取崩	32	15
当中間期変動額合計	1,151	4,340
当中間期末残高	256,407	258,495
自己株式		
前期末残高	△21,671	△26,804
当中間期変動額		
自己株式の取得	△1,659	△40
自己株式の処分	318	10
当中間期変動額合計	△1,341	△30
当中間期末残高	△23,013	△26,834
株主資本合計		
前期末残高	377,271	371,036
当中間期変動額		
剰余金の配当	△3,136	△3,091
中間純利益	4,313	7,419
自己株式の取得	△1,659	△40
自己株式の処分	260	8
土地再評価差額金の取崩	32	15
当中間期変動額合計	△190	4,310
当中間期末残高	377,081	375,347
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	43,833	△6,397
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△34,566	40,043
当中間期変動額合計	△34,566	40,043
当中間期末残高	9,266	33,646

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
繰延ヘッジ損益		
前期末残高	△1,130	△1,868
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	439	104
当中間期変動額合計	439	104
当中間期末残高	△691	△1,763
土地再評価差額金		
前期末残高	10,819	10,739
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△32	△15
当中間期変動額合計	△32	△15
当中間期末残高	10,786	10,724
評価・換算差額等合計		
前期末残高	53,521	2,474
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△34,159	40,132
当中間期変動額合計	△34,159	40,132
当中間期末残高	19,362	42,607
新株予約権		
前期末残高	—	—
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	—	5
当中間期変動額合計	—	5
当中間期末残高	—	5
少数株主持分		
前期末残高	1,222	1,369
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	74	108
当中間期変動額合計	74	108
当中間期末残高	1,296	1,478
純資産合計		
前期末残高	432,016	374,881
当中間期変動額		
剰余金の配当	△3,136	△3,091
中間純利益	4,313	7,419
自己株式の取得	△1,659	△40
自己株式の処分	260	8
土地再評価差額金の取崩	32	15
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△34,085	40,246
当中間期変動額合計	△34,275	44,557
当中間期末残高	397,740	419,438

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当ありません。

6. 【中間財務諸表】
 (1) 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	当中間会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末の 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
現金預け金	152,828	178,906
コールローン	19,395	26,729
買入金銭債権	53,858	54,063
特定取引資産	2,989	9,578
金銭の信託	—	—
有価証券	2,158,164	1,980,906
貸出金	4,819,016	4,945,900
外国為替	1,946	1,316
その他資産	61,855	59,888
有形固定資産	86,102	86,198
無形固定資産	7,334	6,871
繰延税金資産	24,355	53,398
支払承諾見返	25,053	28,552
貸倒引当金	△33,592	△30,423
投資損失引当金	△48	△48
資産の部合計	7,379,258	7,401,837
負債の部		
預金	6,554,982	6,562,737
譲渡性預金	58,864	104,040
コールマネー	45,000	111,947
債券貸借取引受入担保金	109,344	73,649
特定取引負債	356	270
借入金	81,000	74,000
外国為替	283	185
社債	15,000	15,000
信託勘定借	16	14
その他負債	54,488	40,688
未払法人税等	139	172
リース債務	2,321	1,181
その他の負債	52,027	39,334
退職給付引当金	4,095	3,853
役員退職慰労引当金	—	721
睡眠預金払戻損失引当金	1,300	1,333
ポイント引当金	103	70
偶発損失引当金	2,060	1,623
再評価に係る繰延税金負債	12,857	12,867
支払承諾	25,053	28,552
負債の部合計	6,964,808	7,031,557

(単位：百万円)

	当中間会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度末の 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
資本金	85,113	85,113
資本剰余金	58,574	58,574
資本準備金	58,574	58,574
利益剰余金	258,014	253,940
利益準備金	55,317	55,317
その他利益剰余金	202,697	198,623
固定資産圧縮積立金	252	254
固定資産圧縮特別勘定積立金	—	—
別途積立金	190,432	188,432
繰越利益剰余金	12,012	9,936
自己株式	△28,063	△28,032
株主資本合計	373,638	369,595
その他有価証券評価差額金	33,531	△6,500
繰延ヘッジ損益	△1,763	△1,868
土地再評価差額金	9,037	9,052
評価・換算差額等合計	40,805	684
新株予約権	5	—
純資産の部合計	414,450	370,279
負債及び純資産の部合計	7,379,258	7,401,837

(2)【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
経常収益	91,728	71,461
資金運用収益	67,119	58,924
(うち貸出金利息)	48,384	46,079
(うち有価証券利息配当金)	17,646	12,147
信託報酬	11	9
役務取引等収益	10,786	9,878
特定取引収益	221	187
その他業務収益	1,477	665
その他経常収益	12,112	1,795
経常費用	81,874	62,248
資金調達費用	14,723	6,672
(うち預金利息)	9,278	5,182
役務取引等費用	3,806	3,779
その他業務費用	15,752	3,233
営業経費	37,979	37,202
その他経常費用	9,612	11,360
経常利益	9,854	9,212
特別利益	1,225	900
特別損失	1,103	209
税引前中間純利益	9,976	9,903
法人税、住民税及び事業税	5,229	50
法人税等還付税額	—	△88
法人税等調整額	463	2,789
法人税等合計	5,692	2,750
中間純利益	4,284	7,152

(3)【中間株主資本等変動計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成20年 4月 1日 至 平成20年 9月 30日)	当中間会計期間 (自 平成21年 4月 1日 至 平成21年 9月 30日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	85,113	85,113
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	85,113	85,113
資本剰余金		
資本準備金		
前期末残高	58,574	58,574
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	58,574	58,574
資本剰余金合計		
前期末残高	58,574	58,574
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	58,574	58,574
利益剰余金		
利益準備金		
前期末残高	55,317	55,317
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	55,317	55,317
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金		
前期末残高	115	254
当中間期変動額		
固定資産圧縮積立金の積立	—	—
固定資産圧縮積立金の取崩	—	△1
当中間期変動額合計	—	△1
当中間期末残高	115	252
固定資産圧縮特別勘定積立金		
前期末残高	140	—
当中間期変動額		
固定資産圧縮積立金の積立	—	—
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	140	—
別途積立金		
前期末残高	185,432	188,432
当中間期変動額		
別途積立金の積立	3,000	2,000
当中間期変動額合計	3,000	2,000
当中間期末残高	188,432	190,432
繰越利益剰余金		
前期末残高	14,163	9,936

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
当中間期変動額		
剰余金の配当	△3,136	△3,091
中間純利益	4,284	7,152
固定資産圧縮積立金の取崩	—	1
別途積立金の積立	△3,000	△2,000
自己株式の処分	△57	△2
土地再評価差額金の取崩	32	15
当中間期変動額合計	△1,877	2,075
当中間期末残高	12,286	12,012
利益剰余金合計		
前期末残高	255,169	253,940
当中間期変動額		
剰余金の配当	△3,136	△3,091
中間純利益	4,284	7,152
固定資産圧縮積立金の積立	—	—
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—
別途積立金の積立	—	—
自己株式の処分	△57	△2
土地再評価差額金の取崩	32	15
当中間期変動額合計	1,122	4,073
当中間期末残高	256,291	258,014
自己株式		
前期末残高	△22,899	△28,032
当中間期変動額		
自己株式の取得	△1,659	△40
自己株式の処分	318	10
当中間期変動額合計	△1,341	△30
当中間期末残高	△24,241	△28,063
株主資本合計		
前期末残高	375,957	369,595
当中間期変動額		
剰余金の配当	△3,136	△3,091
中間純利益	4,284	7,152
自己株式の取得	△1,659	△40
自己株式の処分	260	8
土地再評価差額金の取崩	32	15
当中間期変動額合計	△219	4,043
当中間期末残高	375,737	373,638

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	43,704	△6,500
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△34,561	40,032
当中間期変動額合計	△34,561	40,032
当中間期末残高	9,142	33,531
繰延ヘッジ損益		
前期末残高	△1,130	△1,868
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	439	104
当中間期変動額合計	439	104
当中間期末残高	△691	△1,763
土地再評価差額金		
前期末残高	9,132	9,052
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△32	△15
当中間期変動額合計	△32	△15
当中間期末残高	9,099	9,037
評価・換算差額等合計		
前期末残高	51,705	684
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△34,154	40,121
当中間期変動額合計	△34,154	40,121
当中間期末残高	17,551	40,805
新株予約権		
前期末残高	—	—
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	—	5
当中間期変動額合計	—	5
当中間期末残高	—	5
純資産合計		
前期末残高	427,662	370,279
当中間期変動額		
剰余金の配当	△3,136	△3,091
中間純利益	4,284	7,152
自己株式の取得	△1,659	△40
自己株式の処分	260	8
土地再評価差額金の取崩	32	15
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△34,154	40,126
当中間期変動額合計	△34,373	44,170
当中間期末残高	393,288	414,450

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。